

GŁOS POMORSKI

Przenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 1,80 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 1 85 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,06 Zł wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 6,48 Zł, miesięcznie 2,16 Zł, dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,50 Zł, do Gdańska 4,00 Guld. Gd. do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stanów Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądania niedostarczonych numer w lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Zw. Spół. Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto czeków: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski: wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-tamowej 12 groszy, w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 groszy, wśród tekstu 50 groszy, za tekstem 40 g. dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 3-tam. w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-tam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50%, nadwyżki dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu

Redakcja i Administracja
Groblewa 27/29.

Grudziądz, niedziela, dnia 19-go lipca 1925.

Telefon nr. 50 i 51.

1220 A

Woda Koloriska JSTE jest KORONA wszystkich Wód Koloriskich

2 1/2 butelki 2 zł 2-
1 1/2 butelki • 2,75
1/4 litr. but. • 4,50
1/2 • • • 7,50

J. & S. Stempniewicz Poznań

ODDZIAŁY: WARSZAWA, KS. SKORZYPKI & RADOM, PIASKI 12

jak cierń w żywe ciało Rzeczypospolitej i na domiar zła staje się ogniskiem zgodnie tu nad podkopywaniem pokoju zajętych komunistów i odwetowców. Traci na tem i Polska i ludność miejscowa doprowadzona do nędzy przez obłudną gospodarkę nacjonalistów i traci też zagranicą, której kapitały, przemysł i handel znaleźćby mogły w Polsce i przez Polskę doskonale lokaty i szerokie: rynek zbytu i pole pracy.

Drugim takim dziwołaniem jest pozostawienie Kłajpedy w niezdranych, choć brutalnych rękach litewskich. Kowno doprawdy nie może samo zrozumieć, co zrobić z tym fantem, który trzyma w ręku. Dla importu i eksportu port ten zupełnie Litwie niepotrzebny, bo małość i prymitywność gospodarcza tego państewka odpowiedniego wywozu i wwozu niema, mieć nie będzie. Tymczasem jedyny kraj t. j. Polska, która Kłajpedę dla eksportu swego drzewa i wogóle dla dostępu swych ziem północno-wschodnich do morza potrzebuje jest od portu tego przez rabusiów kowieńskich odcięta. W rezultacie Polska nie może należycie eksploatować swych bogactw leśnych, Kłajpeda pozbawiona ruchu ubożeje a wreszcie Litwa też niema oprócz kłopotu z mniejszością (w okręgu Kłajpedy — większość) niemiecką no i zadowolenia swej niezdrzej manji wielkości.

Na te dwa dziwołagi już zwróciła uwagę zagranicą. Delegacja angielska udzieli tu parę zbawiennych rad

zaciętrzewionym gdańszczanom, którzy jednak te jak i poprzednie Ligi Nar. napomnienia puścili mimo uszów. Co do Kłajpedy też bezpośrednio przekonali się Anglicy, że Kowno odgrywa tam rolę kundla, co leży na sianie którego konsumować sam nie umie, a innym nie daje.

Ale niedość zwrócić uwagę. — Te sprawę trzeba dalej podnosić, forsować i domagać się zmiany, lecz zmiany takiej, która nie wstecz ale naprzód z życia idzie.

Jest jeszcze cierń trzeci: Prusy Wschodnie. Królewiec. Otóż burmistrz tego miasta podczas zjazdu wszechniemieckiego świeżo (17 b. m.) złożył oświadczenie, że położenie Królewca jest ciężkie. Przyznajemy, jest i będzie ciężkie dopóki miasto to rolę fortecy grać, pod okupacją pruską wegetować, od całości polskiej korodnem okupantów odgradzone będzie.

Tu interesy: Gdańska, Kłajpedy i Królewca są łączne — obalić trzeba przeszkody sztuczne, wzniesłą za-borców, wrócić do starganej przez najazd jednocy gospodarczej z Polską... a wtedy nastąpi dla tych miast i ziem nowa era rozkwitu.

Nie nawołujemy do użycia siły. Wiemy, że życie w tym kierunku idzie, i że starczy jeżeli będziemy przeciwdziałać zamachom na cofnięcie jego biegu, jeżeli prosto-wać będziemy pojęcie rewizji zmian pozytywnych.

— S. M. —

Kwestja rewizji.

Gdańsk, Kłajpeda i Królewiec.

Kwestja rewizji granic polsko-niemieckich, chociaż wobec stanowczej postawy Rządu i Sejmu polskiego, popartej mocno przez cały kraj, straciła pierwotną ostrość — nie uciwna jednak zupełnie. Rząd niemiecki nie oświadczył, że zrzeka się swych niebezpiecznych dla pokoju zamierzeń a posłuszne jego natchnieniom maci-wody raz po raz odzywają się na ten temat, niestrudzenie pacząc prawdę i intrygując przeciwko Polsce przy lada sposobności.

Cel tych gadzinowych syków otwartych lub zakapturzonych zwolenników odwetu, posłusznych pionków zachłannej polityki Berlina, karierowiczów, pragnących łowić rybki w mętnej wodzie i wypłynąć przy okazji zawieruchy na powierzchnię — jest aż nadto widoczny. Chodzi w pierwszym rzędzie o zdeorientowanie opinii publicznej na zachodzie, o przygluszenie jarmarczным wrzaskiem rzadkich głosów prawdy o istotnym stanie rzeczy, o zasugerowanie Zachodu, że przecież w tych ustawicznych skargach i pretensjach coś prawdy tkwi, że dany stan rzeczy anormalny być musi, i tak jak jest, wiecznie pozostać nie może.

Wobec tej akcji uporczywej, próbującej jak woda przewiercić skałę obowiązujących traktatów i przygotowywać grunt pod ewentualne zamachy, nie może Polska trwać wyłącznie na stanowisku obronnym i lekce-ważać tej propagandy, co bez względu na swe wierutne faizse, pewne nieporozumienia i uprzedzenia w różnych środowiskach wywołać może. Niebezpieczeństwo to jest prawdopodobne z tego względu, iż nawet najbliższa a tembardziej dalsza zagranica jest o sprawach polskich słabo poinformowana i nie umiejąc odróżnić plew od ziarna, szychu od złota może w końcu w pewnej mierze być ogłuszona tym rozgwarem antypolskim, przypominającym biblijne trąby jeryhońskie.

Nie należy nam zamilowania do „świętego pokoju“ z każdym posuwać do przesady, bo to z jednej strony rozzuchawia napastników, a z drugiej może gdzieindziej wywoływać wrażenie, jakobyśmy swej racji nie byli dość pewni, nie mieli wiele na swą korzyść do powiedzenia.

Tymczasem do powiedzenia mamy tu bardzo dużo i łatwiej nam otworzyć światu oczu gola prawda, niż Prusom zamydlać je sztucznie skleconymi jej pozorami.

Faktycznie stan rzeczy jest anormalny, jeno anormalność ta polega zgola na czem innym, niż to zmyślają Niemcy. Anormalną jest sytuacja, że Polska nie posiada dostępu do morza, odpowiadającego szerokości ziem zaludnionych przez żywoł polski, że nie ma w swem ręku ani jednego ujścia rzek polskich, które tworzą naturalną komunikację z morzem i których ujścia tem jej są nieodzowniejsze, że nad temi rzekami koncentruje się życie gospodarcze kraju.

Uragowiskiem z sprawiedliwości, zdrowego rozumu politycznego i z elementarnych pojęć ekonomicznych, jest całokształt sytuacji nad morzem polskiem od pruskiej Pomeranii do Kłajpedy.

Dziwołag wolnego miasta gdańskiego tamuje najważniejszą komunikację Polski ze światem, wdziera się

Minister Skrzyński u prez. Stan. Zjednoczonych.

Waszygton, 17. 7. (Pat.) Dziś p. minister Skrzyński był przyjęty na śniadaniu przez Prezydenta Stanów Zi. w letniej rezydencji. Ministra Skrzyńskiego przedstawił prez. Coolidgeowi sepcjalnie przybyły z Waszyngtonu podsekretarz stanu. Podczas śniadania i po śniadaniu polski minister spraw zagr. miał sposobność dłuższej rozmowy z prezydentem, w ciągu której poruszone by-

ły wyczerpujące sprawy, dotyczące stosunków amerykańsko-polskich na tie problematów ogólny-światowych, zwłaszcza w związku z zagadnieniami ogólnego pokoju i bezpieczeństwa. Prezydent Coolidge okazał wielkie zainteresowanie poglądami, wyrażonymi przez min. Skrzyńskiego. Rozmowa przeciągnęła się poza zwykłe ramy protokolarne i miała charakter wysoce przyjazny.

Stan rokowań polsko-niemieckich.

Dziś pełnomocnik Rządu polskiego wręczy w Berlinie rządowi rzeszy odpowiedź polską.

Warszawa, 18. 7. (Tel. wł.) Dzisiejsza Rzeczpospolita“ oświeła według wiarogodnych informacji obecną sytuację, jaka się wytworzyła pomiędzy Polską a Niemcami, pod względem przerwanych rokowań handlowych. Dotychczasowy przebieg rokowań nie wykazał dobrej woli ze strony Niemiec. Oprócz klauzuli największego uprzywilejowania, swobody dla wojażerów żądała delegacja niem. poważnej niżki stawek celnych i wyznaczenia większego kontyngentu dla towarów luksusowych. Delegacja polska godziła się w zasadzie na pierwsze żądania i na rozpatrzenie drugiego, wysuwając ze swej strony postulaty co do importu do Niemiec 350 tys. ton

węgla i dalej bydła, trzody i mięsa. Odpowiedź niemiecka nie wykazała żadnej skłonności do porozumienia, przeciwnie zdaniem o „bezcelowości“ zdradziła tendencję do zerwania rokowań lub zmuszenia Polski do zupełnej kapitulacji.

Dziś pełnomocnik polski wręczy w Berlinie odpowiedź Rządu polskiego. Odpowiedź ta, jak donosi „Rzeczpospolita“ nie zawiera żadnej ustępliwości chociaż treść jej świadczy o rzetelnym zamiarze Polski przystąpienia do dalszych rokowań i chęci doprowadzenia ich do po-myślnego wyniku.

Demonstracje przeciwko Polsce i Anglii w Mińsku.

Obrzucanie okien konsulatu polskiego kamieniami.

Warszawa, 17. 7. (AW.) „Przegląd Wieczorny“ donosi, że w Mińsku od kilku dni odbywają się demonstracje antyangielskie i antypolskie. Dnia 13-go bm. odbył się wiec, na którym członek G. P. U. Maksymowicz groził Anglii i Polsce. Po wiecu odbył się przez miasto

pochód z transparentami, na których widniały napisy: „Precz z burżuazją angielską“. Pochód demonstrował także wrogo przed konsulatem polskim obrzucając okna konsulatu kamieniami. O podobnych demonstracjach donoszą z innych miast Białorusi Sowieckiej.

Niemcy żądają odszkodowania za katastrofę pod Starogardem.

Berlin, 17. 7. (Pat.) Biuro Wolffa ogłosiło odpowiedź rządu niemieckiego w sprawie katastrofy kolejowej pod Starogardem. Odpowiedź ta złożona została na ręce przewodniczącego sądu rozjemczego w Gdańsku. Rząd niemiecki podtrzymuje w dalszym ciągu swe twier

dzenie, jakoby rząd polski winien był katastrofie i wobec tego niemieckie ministerstwo komunikacji przekaże wszystkie żądania, dotyczące odszkodowań polskiej dy-rekcji kolejowej w Gdańsku.

Stosunek Lotwy do Rosji sowieckiej.

Londyn, 17. 7. (Pat.) Król przyjął w dniu wczorajszym na audjencji w pałacu buckinghamskim lotewskiego ministra spraw zagr. Mejerowicza. Dziś Mejerowicz złożył wizytę Chamberlainowi. W wywiadzie ze współpracownikiem biura Reutersa Mejerowicz oświadczył, że bezpodstawne są pogłoski, jakoby państwa bał-

tyckie zamierzały stworzyć blok przeciwko Rosji. Lotwa — zaznaczył minister — zawsze dążyła i dąży do unormowania stosunków z Rosją i do ułatwienia stosunków ekonomicznych między obydwo-ma krajami, jednakże zwalczać będzie nadal wszelką propagandę komunistyczną.

Komisja do określenia granic portu gdańskiego.

Genewa, 17. 7. (Pat.) Wczoraj zebrała się wyznaczona przez Ligę Narodów komisja do określenia granic portu gdańskiego. Na swem pierwszym posiedzeniu komisja zapoznała się z przedłożonymi jej materiałami i

postanowiła wyjechać dziś do Gdańska, dekad przybędzie 19 bm. W Gdańsku komisja zamierza pozostać kilka dni, poczem powróci do Genewy, gdzie będzie kontynuowała swe prace.

Zatarg Czechosłowacji z Watykanem.

Praga, 17. 7. (Pat.) Wczoraj odbył się zjazd partii ludowej z udziałem przedstawicieli parlamentarnych partii. Mówcy podkreślili, że partja otacza holdem prezydenta Masaryka i jest wierna republice czechosłowackiej, nie mniej jednak pragnie spełniać swe obowiązki wobec Ojca św. i kościoła. Zjazd po wysłaniu

depech powitalnych do papieża, nuncjusza apostolskiego Marmagyi'ego i arcybiskupów, przyjął rezolucję, wypowiadającą się za polubownym załatwieniem konfliktu między Watykanem i Czechosłowacją, takie bowiem załatwienie sprawy podyktowane jest zarówno interesami kościoła, jak i państwa czechosłowackiego.

Przesilenie gabinetowe w Jugosławii.

W nowym rządzie znajdzie się Pasicz i Radicz.

Białogród, 16. 7. — Na posiedzeniu chorwackiego związku chłopskiego Radicz zawiadomił o porozumieniu z radykałami i wezwał blok do wyrażenia zaufania jemu i Stefanowi Radiczowi. Z liczby 59 posłów, 53 wypowiedziało się za polityką kierownictwa partji, 6 zaś, mianowicie 5 członków zjednoczenia chorwackiego i jeden poseł radykalny głosowali przeciw Radiczowi. Posłowie ci zostaną wykluczeni z chorwackiego klubu chłopskiego.

Posłowie zjednoczenia chorwackiego utworzą odrębny klub i przejdą do opozycji przeciw Radiczowi.

Pozatem odbyło się także posiedzenie klubu partji Radicza, na którym odczytany został list prezydenta ministrów Pasicza, zalecający porozumienie. Przyjęto protokół większością 194 przeciwko jednemu głosowi. Dziś rano o godz. 11-tej król wrócił z swego pobytu letniego w Velez do Belgradu. Rząd poda się do dymisji, poczem prawdopodobnie zostanie utworzony nowy gabinet z udziałem Pasicza i Radicza.

Skazanie niemieckich zbrodniarzy w roku 1914.

Mons, 17. 7. (Pat.) Sąd wojenny prowincji Hainut skazał na karę śmierci kapitana Straigera i na 10 lat ro-

bót przymusowych majora von Stuchla, oskarżonych o popełnienie czynów zbrodniczych w sierpniu 1914 r.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

Trzecie czytanie ustawy o wykonaniu reformy rolnej. — W czasie głosowania klub ukraiński opuścił śpiewając salę.

Warszawa, 17. 7. (Pat.) (Streszczenie.) Na dzisiejszym posiedzeniu przystąpiono do trzeciego czytania ustawy o wykonaniu reformy rolnej.

W dyskusji pos. Głabiński (ZLN.) stwierdza, że nowela ma wiele stron ujemnych. Wynagrodzenie za ziemię musi być umiarkowane, ale zbliżone przynajmniej do wartości ziemi. Pozostawienie dalej na kresach 180 ha jako maksimum jest stanowczo za małe. Norma ta powinna być podniesiona przynajmniej do 300 ha. — Pos. Dubanowicz (Chrześc. Nar.) twierdzi, że ustawa jest sprzeczna z konstytucją. W razie przejścia do porządku nad wnioskami klubu Chrześc. Nar., klub ten nie będzie mógł głosować za tym projektem. — Pos. Sommerstein (kl. żyd.): Stanowisko koła żydowskiego w trzecim czytaniu jest zależne od utrzymania poprawek, przyjętych w drugim oraz przyjęcia jeszcze szeregu nowych. — Pos. Rogula (kl. białoruski) oświadcza, że klub jego z osadnictwem nie pogodzi się nigdy i przeciwko temu będzie walczył w Sejmie i walce przeniesie poza Sejm. — Pos. Okoń oświadcza, że można śmiało całe dzieło reformy przeprowadzić w ciągu 2 lat i jest przeciwny ustawie, również przeciw wypowiedzi pos. Chrućki (kl. ukr.)

Na tem dyskusję zakończono. Po 5-minutowej przerwie przystąpiono do głosowania. W czasie głosowania nad poprawkami, zgłoszonymi do art. 1 klub ukraiński opuścił salę, śpiewając „Ne pora“.

W zwykłym głosowaniu wszystkie poprawki do art. 1 odrzucono. W głosowaniu art. 1 i 2 ustawy przyjęto bez zmian.

Do art. 3 przyjęto kilka poprawek. Na wniosek klubu „Wyzwolenia“ trzeci ustęp tego artykułu, dotyczący przymusowego wykupu bez wyłączeń majątków, które nabyte zostały na wyjątkowych warunkach, ustalonych przez byłe władze zaborcze, uzupełniono postanowieniem, dotyczącym także nieruchomości byłych unitów, wysiedlonych z gubernji siedleckiej do orenburskiej. Dalej przyjęto poprawkę, by postanowienia tego ustępu

rozciągnąć także na majątki, nabyte w czasie piastowania mandatów przez posłów i senatorów z naruszeniem art. 4 Konstytucji. Pozatem przyjęto nowy ustęp do tego artykułu, w myśl którego przymusowemu wykupowi bez wyłączeń podlegają majątki ziemskie, nad którymi jako należącymi do osób nieobecnych, została wyznaczona kuratela sądowa, lub zarząd państwowy lub samorządowy, o ile nieobecność rozpoczęła się przed dniem 1 stycznia 1922 r.

Do art. 4, w którym jest mowa o pozostawieniu 180 ha, względnie 60 ha przyjęto poprawkę Zw. Lud.-Nar., głoszącą, że w województwach poleskim, wołyńskim, nowogrodzkim i wileńskim, o ile wstępni właściciele majątku gospodarzyli na obszarze Rzplitej Polskiej przynajmniej od roku 1791 obowiązkowi parcelacyjnemu nie podlegały obszary użytków rolnych, wynoszące 300 ha.

Do art. 5 przyjęto poprawkę pos. Sommersteina, by przy wyłączeniach majątków o wysokiej kulturze w każdym razie uwzględniane były w miarę możliwości potrzeby zakładów przemysłu rolniczego.

Do art. 7 przyjęto poprawkę pos. Bittnera (Chrześc. Dem.), by nadwyżki gruntów w sferze miast i osad były wyłącznie przeznaczone na rozszerzenie tych miast oraz kolonii urzędniczych i rolniczych.

Do art. 11 przyjęto poprawkę Zw. Lud. Nar., według której kontyngent parcelacyjny ma wynosić 200 000 ha, poprzednio projekt przewidywał, iż ma wynosić nie mniej niż 200 000 ha.

Do art. 16 przyjęto poprawkę pos. Osieckiego (Piast) by właścicielom majątków nie przysługiwało prawo wyboru obszaru, który ma być im pozostawiony, jeżeli dotyczy to zwolnienia z powodu wysokiej kultury lub uprzemysłowionych gospodarstw.

W ten sposób Izba załatwiła wszystkie poprawki do art. 24 włącznie, t. j. 160 poprawek na ogólną liczbę 388, zgłoszonych do trzeciego czytania. (Patrz artykuł wstępny w dziale gospodarczym.)

Ubezpieczenie pracowników umysłowych na wypadku bezrobocia.

Streszczenie przemówienia referenta Komisji Ochrony Prac p. posła Jana Puchałki z klubu Chrz. Demokracji w dniu 16. VII 1925.

Imieniem Komisji Ochrony Pracy mam zaszczyt przedłożyć sprawozdanie o projekcie noweli do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, oraz o wnioskach poselskich tej samej materji dotyczących. Przedłożony projekt jest wykonaniem rezolucji Sejmu trzykrotnie już uchwalanych, a wzywających Rząd do przedłożenia ustawy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych na wypadek bezrobocia. Ustawa z 18 lipca 1924 r. pomija te kategorie pracowników.

Zasady noweli są następujące: Obowiązkowi ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia podlegają pracownicy umysłowi po ukończeniu 13-tu lat życia w zakładach zatrudniających ponad 5 robotników, zarabiający do 500 zł miesięcznie. Przy obliczaniu składek oraz przyznawaniu zasiłków bierze się pod uwagę jedynie zarobek do 8 złotych dziennie. Koszta ubezpieczenia pracowników umysłowych obliczono na 2.05 zarobków, z czego pracownicy płacą ⅓ — pracodawcy ⅔. Skarb Państwa, który do ubezpieczenia robotników dopłaca 50 proc., do ubezpieczenia pracowników umysłowych, nie uskutecznia dopłaty. W zarządzie Głównym Funduszu bezrobocia zasiada 2 przedstawicieli pracowników umysłowych, w Zarządzie Okręgowym 1 przedstawiciel, w komisjach odwoławczych, jeśli chodzi o sprawę pracownika umysłowego również jeden przedstawiciel. Zasiłek wynosi od 30—50 proc. zarobku, przyczem jako maksymalny zarobek przyjmuje się kwotę 8 zł dziennie. To są główne zasady projektu.

Na wnioskach poselskich oraz na komisji Ochrony Pracy

pojawiały się żądania co do zmiany przepisów tego projektu. Żądano mianowicie, by ustawa została rozszerzona na wszystkie zakłady pracy i to tak odnośnie do robotników, jak i pracowników umysłowych. Większość Komisji wychodziła jednak z założenia, że jeśli odnośnie do robotników poczyniono pewne ograniczenia, to i odnośnie do pracowników umysłowych nie należy wprowadzać zmian, a to temwięcej, że ubezpieczenie pracowników umysłowych ma być w niedługim czasie uregulowana ustawą. Ponadto liczone się ze względami finansowemi, ponieważ przy rozszerzeniu grona ubezpieczonych opłaty Skarbu Państwa znacznie by się powiększyły. Domagano się również, by do ubezpieczenia pracowników umysłowych dopłacał Skarb Państwa. Komisja stanęła na stanowisku, że obecne położenie Skarbu nie pozwala na ten ciężar. Nie jako referent, ale jako poseł chcę zauważyć, że jest pewna różnica w traktowaniu przez Skarb Państwa pracowników fizycznych i umysłowych. Do ubezpieczenia pierwszych Skarb Państwa przyczynił się wydatnie, gdy natomiast na ubezpieczenie pracowników umysłowych nie chce ponosić żadnych ciężarów, któreby zresztą nie były tak wielkie, wobec tego, że cyfra bezrobotnych pracowników umysłowych wynosić będzie co najwyżej 20—25000 rocznie.

Są również wnioski mniejszości w sprawie określenia już w ustawie pojęcia pracownika umysłowego, zaliczania do zarobków świadczeń w naturze, wypłaty zasiłków tylko za 6 dni w tygodniu, powiększenia liczby przedstawicieli pracowni-

ków umysłowych w władzach funduszu bezrobocia itp., które ze względu na brak czasu mógłbym omówić przy dyskusji szczegółowo.

Zasadniczo nowela, którą mam zaszczyt przedłożyć obejmuje pracowników umysłowych w tych zakładach pracy, gdzie są również zabezpieczeni pracownicy fizyczni. Niewątpliwą jest rzecz, że wskutek tego bardzo znaczna część pracowników umysłowych nie będzie objęta ustawą, podobnie jak to ma się rzecz z pracownikami fizycznymi. Mamy obecnie 180000 robotników bez pracy, podczas gdy zasiłki pobiera tylko 60000, a zatem zaledwie ⅓ część, widocznie zatem pozostało 120.000 nie jest objęta ustawą o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia. Winien przeto stwierdzić, że stan taki pozostaje nienaruszony również w stosunku do pracowników umysłowych, których znaczna część pozostanie bez zabezpieczenia na wypadek bezrobocia. Z drugiej jednak strony nie mogę pominąć i dodatnich stron tej noweli, polegają one na tem, że jednak około 130000 pracowników umysłowych będzie zabezpieczonych na wypadek bezrobocia i w chwili utraty pracy będzie mogło korzystać z zasiłków ustawą przewidzianych.

Wysoki Sejmie! Wobec bardzo długiego porządku naszych dzisiejszych obrad nie chcę przedłużać swego przemówienia. Chcę tylko stwierdzić, że ustawa, którą mam zaszczyt przedłożyć, jest nietylko spełnieniem obowiązku, nałożonego na Państwo Konstytucją, ale jednocześnie zadośćuczynieniem wymogom sprawiedliwości wobec rzesz pracowników umysłowych. Nie zapominajmy o tem, że sto kilkadziesiąt tysięcy pracowników umysłowych oraz ich rodzina zagrożonych utratą pracy wyczekuje od Sejmu pomocy. Ta intelig. pracująca najdotkliwiej odczuwa brak pracy, a zarazem te upokorzenia, które ją zmuszają do korzystania z nader niewystarczających doraźnych zasiłków. Sądę przeto, że nie potrzebuję apelować do wysokiego Sejmu o pomoc dla pracowników umysłowych, albowiem te ich rozpaczliwe wołania, zawarte w rezolucjach i w memorjałach nam przedkładanych, winny wystarczyć, by Wysoka Izba zadość uczyniła słusznym żądaniem, uznanym zresztą przez nią samą w trzykrotnych uchwałach. W tej intencji proszę o przyjęcie przedłożonego projektu ustawy.

Oryginalny kraj.

Wybory i stosunki polityczne w Holandji. (Korespondencja własna).

Amsterdam, w lipcu.

1-go lipca odbyły się wybory do parlamentu holenderskiego na podstawie powszechnego, obejmującego kobiety, proporcjonalnego z list, prawa głosowania 3½ miliona wyborców i wyborczyń zapisane było na listach wyborczych. Wynik głosowania nie przyniósł wielkich zmian, ani niespodzianek.

Większość rządowa — prawica — utrzymała się na swoim stanowisku, choć straciła 5 mandatów. Lewica — jako całość zyskała 2 mandaty. Najsilniej wzrosli socjaliści, bo zdobyli 4 nowe krzesła poselskie. 2 mandaty nowe, zdobyli demokraci liberalni, stronnictwo radykalne, o 2 natomiast zmniejszyła się liczba liberałów umiarkowanych w nowym parlamencie. Komuniści kompletnie rozbiłi, z 2 mandatów posiadanych dotąd, utrzymali się zaledwo przy 1.

Ogółem na prawicy zasiada obecnie 58 posłów, z tego 30 katolików (stracili 3), 13 protestantów — ortodoksów „antyrewolucyjnych“ (stronnictwo kalwińskie, stracili 3), 11 „chrześcijan historycznych“ (drugie stronnictwo protestanckie) i 4 z pomniejszych grup. Lewica ma 42 mandaty, z tego 24 socjalistów, 9 liberałów, 7 demokratów liberalnych (radykałów), 1 agrariusz i 1 komuniści.

Już sama tabelka nazw jest bardzo interesująca i wskazuje na zupełną odmienną panujących tu stosunków politycznych. Tak też jest rzeczywistość.

Przedział między lewicą a prawicą w Holandji jest natury nie politycznej, ani społecznej, lecz religijnej. Po prawej stronie znajdują się ludzie wierzący, po lewej wolnomyślni. Natomiast na polu zapatrywań politycznych i społecznych niejedyn most wiedzy ze strony prawej na lewą — i na odwrót. Niektórzy prawicowcy są znacznie radykalniejsi od lewicowców — a ta dowolność i komplikacja podziału na „orientacje“ ogólne, staje się nieraz przyczyną zamętu i niejasności.

I tak stronnictwo katolickie, najpotężniejsze tu, kierowane przez utalentowanych i zręcznych przywódców, ma skrzydło lewe o przekonaniach socjalistycznych. Lewica ta w ciągu ubiegłej kadencji groziła rozłamem i trzeba było dopiero interwencji Watykanu, by uratować jednolitość partji. Wytrawni i nie ulegający przesadom kierownicy katolicy w ubiegłym parlamencie rzucili niespodzianie głosu swego klubu na rzecz wniosków socjalistycznych i w ten sposób, jeśli nie wydarli socjalistom atutów, to się nimi podzielili.

Przeciwnie znów, stronnictwo liberalne ma skrzydło prawe, zdecydowanie konserwatywne, a niezdecydowana polityka umniejsza szanse tego politycznego centrum.

Z punktu widzenia rezultatów wyborczych nie zdaje się zanosić w Holandji na większe zmiany polityczne.

BELGJA A UZNANIE ROSJI SOWIECKIEJ.

Bruksela, 17. 7. (Pat.) W czasie dyskusji w izbie nad budżetem ministerstwa spraw zagr. jeden z socjalistów postawił wniosek w sprawie natychmiastowego uznania Rosji sowieckiej. Minister Vanderwelde oświadczył, że uznanie Rosji sowieckiej może być jedynie wynikiem rokowań, mających na celu uznanie przez Rosję interesów Belgji, jak również uznanie niektórych rządów, jak naprzykład rządu gruzińskiego. Uznanie Rosji przy niewypelnieniu tych warunków byłoby tylko próżnym gestem.



DO NABYCIA W APTEKACH, DROGERIACH I PERFUMIERNIACH

Z ostatniej chwili.

(Od własnego korespondenta „Głosu Pomorskiego“)

Katastrofa żywiołowa pod Warszawą.

Oberwanie się chmury i zalanie Mszczonowa i Żyrardowa.

Warszawa, 18. 7. (Tel. wł.) Wczoraj o godzinie 4 popołudniu nastąpiło nad Mszczonowem oberwanie się chmury, które przybrało rozmiary katastrofalne. Po dwugodzinnej gwałtownej ulewie rzeczka Obrzeźna, której poziom podniósł się do 4 metrów, wystąpiła z brzegów, zalewając w Mszczonowie 12 domów i zrywając dwa mosty. Oprócz tego wylała rzeka Grabka. Zalane zostały mieszkania parterowe, wzburzone fale uniosły mnóstwo mienia, inwentarza (konie, krowy), obalili wiele słupów telegraficznych i uszkodzili parę młynów.

— Ofiar w ludziach nie było, bo chociaż powódź porwała pewne dziecko robotnika, to jednak dzielny przodownik pol. Kływaczewski zdołał je uratować. — W Żyrardowie rzeczka Plisia połączona z kanałem z Obrzeźna, również wystąpiła z brzegów, zerwała stawiła mostowe i doszła do toru kolejowego. Zalane zostały niżej położone ulice. Między innymi wdarła się woda do młyna Sternera, który poniósł znaczne straty, tembardziej, że korzystając z zamieszania, amatorzy cudzej własności zrabowali duże zapasy mąki.

Sokoli z Ameryki przyjeżdżają do Polski.

Warszawa, 18. 7. (AW.) W dniu 31 bm. przybędzie do Gdyni wycieczka amerykańskich sokołów polskich. Wycieczka ta zwiedzi wszystkie większe miasta Polski i przybędzie w dniu 14 sierpnia do Warszawy, gdzie weźmie udział w zlocie sokołów.

Warszawa, 18. 7. (Tel. wł.) W wycieczce sokolskiej bierze udział 700 osób, w rewji na polu mokotowskim w Warszawie weźmie udział garnizon warszawski.

ZMIANA NA STANOWISKU POSŁA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

Warszawa, 18. 7. (AW.) Poseł Stanów Zjednoczonych w Warszawie p. Pearson w najbliższym czasie opuści swe stanowisko i uda się do Helsingforsu, dokąd został odwołany na takie samo stanowisko. Nowy poseł Stanów Zjedn. Steadson przybędzie do Warszawy w drugiej połowie sierpnia.

NOWY SZANTAŻ SOWIECKI.

Warszawa, 18. 7. (Tel. wł.) „Rzeczpospolita“ dowiaduje się z Mińska (Biała Ruś), że władze sowieckie wystąpiły zamierzając z nową wobec Polski prowokacją, chcąc zdemaskowanego w Warszawie swego szpiega Ilinicza zamienić na por. Rondańskiego.

Krwawa walka policji z komunistami w śródmieściu Warszawy.

Rewolwer zamiast legitymacji. — Zbrodniarze zranili śmiertelnie trzech policjantów. — Wywiadowca policji zmarł. — Zbrodniarze ujęci. — Piętnaście osób rannych.

Warszawa, 17. 7. (Pat.) Dziś około godz. 11 z rana przyległe do dworca wiedeńskiego ulice Zgoda, Widok, Chmielna i Marszałkowska stały się polem krwawej walki pomiędzy funkcjonariuszami policji a trzema komunistami. Według sprawozdania popołudniowej prasy stołecznej zajście przedstawia się jak następuje:

Wywiadowcy policji śledczej Lesiński i Klimasiński, przechodząc ulicą Zgoda, spostrzegli trzech podejrzanych osobników, od których zażądali niezwłocznego okazania dowodów. Zamiast dowodów osobnicy, którzy jak się później okazało, byli komunistami, wyciągnęli z kieszeni brauningi, dając strzały do wspomnianych wywiadowców, poczem niezwłocznie rzucili się do uciecz-

ki. Zaalarmowani strzałami policjanci piesi i konni udali się w pościg za zbrodniarzami, przyczem na ulicy Widok jeden z policjantów konnych ugodził z rewolweru ostrzeliwującego się zbrodniarza Władysława Kniewskiego. Dwaj pozostali komuniści Rutkowski i Turewicz zostali również ranni, poczem ujęto ich.

Podczas wymiany strzałów zostali ranieni krawiec Trembacz, funkcjonariusz policji Galewski, funkcjonariusz policji Zimnowłocki i oficer prywatny Kochaniak oraz wywiadowca urzędu śledczego Kazimierz Lesiński, który zmarł. Prócz tego zranieni zostali przechodnie oraz 5-ciu policjantów. Liczba rannych wynosi 15 osób.

Uwagi dla wyjeżdżających do Gdańska.

Wobec wynikających nieporozumień przy przekraczaniu granicy wolnego miasta Gdańska o ma miejsce szczególnie z wycieczkami młodzieży, udającymi się przez Gdańsk na polski brzeg, przypomina się obowiązujące w tym względzie przepisy.

W myśl umowy, zawartej pomiędzy Polską a w. m. Gdańskiem w dniu 9 listopada 1920 r. przy przekraczaniu wspólnej granicy, lub pobycie na terenie W. Miasta potrzebny jest dowód osobisty, którego moc nie wygasa i zawierający następujące dane:

a) Rysopis osoby posiadacza dowodu i dokładny jego adres;

b) Fotografia posiadacza z nowszych czasów z po-

świadzeniem władzy, że fotografia wyobraża posiadacza dowodu osobistego.

c) Własnoręczny podpis posiadacza, albo o ile tenże nie jest piśmienny odpowiednia uwaga ze strony wystawiającego dowód urzędnika.

d) Podanie przynależności państwowej posiadacza dowodu (art. 15).

Legitymacja służbowa urzędników państwowych oraz osób wojskowych zastępuje przewidziane w art. 15 dowody osobiste (art. 16).

Dzieci poniżej lat 14 dowodu osobistego nie potrzebują (art. 14).

STEFAN ZEMBZRUSKI.

Pod włoskiem niebem.

(Korespondencja własna „Głosu Pomorskiego“.)
Sorrento, 7 lipca.

MIŁOŚCIWE LATO.

Z wysokości tronu Namiestnika Chrystusowego padł rozkaz, aby wszyscy wierni, którzy mogą to uczynić, w roku bieżącym jako jubileuszowym, odbyli pielgrzymkę do Stolicy św. celem uzyskania odpustów. Zarządzenie takie jest bardzo słuszne. Jeżeli bowiem mahometanie, którzy uważają za swój obowiązek, choćby raz w życiu odwiedzić Mekkę, gdzie jest grób ich proroka, to dlaczego my, katolicy nie uważamy za swój obowiązek odbyć pielgrzymkę do Rzymu, gdzie znajduje się nie tylko grób księcia Apost., któremu Boski Założyciel kościoła powierzył kierownictwo jego nawa, lecz i relikwie wielu bardzo świętych oraz inne drogie sercu każdego chrześcijanina pamiątki. Powiedzieć można, że ziemia Wiecznego Miasta przesiąknięta jest krwią wielu dziesiątków tysięcy męczenników, przelaną przez nich na dowód prawdziwości wyznawczej przez nich religii. To też pielgrzymka taka musi koniecznie podnieść zapal religijny i obudzić gorętszą wiarę w sercach wiernych. Z drugiej strony taki liczny napływ wiernych ze wszystkich stron świata jest najlepszym dowodem tego, że w społeczeństwie katolickim duch Chrystusowy vivit, regnat et imperat.

Z WARSZAWY DO WIEDNIA.

Ponieważ potrzebowałem przeprowadzić kurację w klimacie południowym, postanowiłem połączyć pożyteczne dla duszy z pożytecznym dla ciała i pojechać do Włoch, aby móc wstąpić do Rzymu. Po załatwieniu wszystkich formalności, które w czasach powojennych wszystkim zostały na utracenie ludzi, zamierzających wyjechać za granicę, pewnego wieczoru czwercowego

wsiadłem do pociągu pośpiesznego, idącego z Warszawy do Wiednia. Spodziewałem się, że wobec ostatnich ostrych paszportowych mało będzie ludzi, wyjeżdżających z kraju. Gdzie tam! Miejsca wszystkie zajęte, jak za dawnych dobrych czasów.

Na stacji Dziedzice mamy nieco dłuższy postój; polscy urzędnicy celni załatwiają formalności paszportowe i celne. Jedziemy dalej, pociąg mknie szybko wśród ciemności nocnych. Za Zabrzędowicami przekraczamy granicę Polski.

Za chwilę stajemy w Piotrowicach, czeskiej już stacji. Znow rewizja, czyniona dość pobieżnie przez urzędników czeskich, przyczem z pobratymcami słowiańskimi prowadzimy rozmowę po niemiecku. Robię tu spostrzeżenie, że Czesi przez krótki okres czasu zdążyli tu przebudować budynek stacyjny oraz wybudować cały szereg dużych domów mieszkalnych dla urzędników. Korzystając z dłuższego postoju, idę do restauracji dworcowej i stwierdzam, że ceny tam są zupełnie takie same, jak u nas. Przez Czecho-Słowację jedziemy około pięciu godzin, później znow dłuższy postój i rewizja w Lindenburgu, dokonywana tym razem wspólnie przez urzędników czeskich i niemieckich.

OPUSTOSZAŁA STOLICA.

Od stacji granicznej do Wiednia pociąg idzie prawie godzinę bez zatrzymania się. Na wstępie w stolicy stwierdzamy bardzo korzystną dla podróżnych zmianę: pociąg zatrzymuje się nie na odległym dworcu północnym, a na wschodnim (dawny Staatsbahnhof), leżącym w sąsiedztwie z dworcem południowym, z którego mamy odjeżdżać w dalszą drogę.

Po zostawieniu bagaży na dworcu, siadamy do takso motoru i jedziemy przez puste jeszcze ulice Wiednia do kościoła św. Stefana, gdyż jest to dzień niedzielny. Tonąca w tak bardzo nastrojonym uroku wspaniała świątynia jest prawie pusta, widać zaledwo kilkanaście osób. Smutne to robi wrażenie, tem bardziej, że pozostały mi w pamięci tłumne nabożeństwa tu za dawnych czasów.

Poraz pierwszy widzę stolicę naddunajską po jej

Restauracja Wawel

Postępy prac. — Konserwacja. — P. Prezydent na Wawelu. — Co powinno zrobić społeczeństwo.

Na zamku wawelskim wre praca w dalszym ciągu — mo że niewidoczna dla oka turysty-amatora, niemniej intensywna — dokonuje się obecnie restauracja całej wschodniej części zamku, która według zdania kierownika odbudowy p. Szyszko-Bolusza, prawdopodobnie w jesieni przyszłego roku zupełnie ukończona będzie. Przy budowie i innych pracach zajętych jest ogółem 88 robotników. Specjalnie wyszkoleni profesjonaliści kamieniarscy na dziedzińcu wawelskim wykonują z olbrzymich łamów piaskowca piękne fragmenty odrzwi, wzorując się na wzorach wawelskich, które w tym celu dostarczą Zarząd. — Największy wysiłek skierowano na wschodnią część zamku, tamże skoncentrowano gros robotników. W tej części przeprowadzono centralne ogrzewanie, które ma duże dla konserwacji zamku znaczenie, albowiem wysuszy dostatecznie i na czas świeże „wprawienia“ i otynkowanie, zrobione we wszystkich salach.

W przygotowaniu są obecnie marmurowe schody, które będą prowadzić do klatki schodowej lewej części zamku, a które wykute będą na miejscu z marmuru karraryjskiego, bokół zaś klatki schodowej będą wyłożone płytami z marmuru kieleckiego. Balustrady, parapety, kominki i okładki będą również z tego samego materiału wykute. We wszystkich tych pracach odrzuca się wszystkie obce dodatki ornamentacyjno-budowlane i przywraca się pierwotny wyraz polskiego budownictwa.

Co zaś się tyczy innych części zamku, to sprawa się o tyle gorzej przedstawia, iż komitet restauracyjny wyraźnie polecił, aby odnowienie poszczególnych partii było gruntowne i ostateczne, co zaś się tyczy innych budowli, wymagających natychmiastowej restauracji, należy się ograniczyć do minimum, aby nie rozdrabniać funduszy. I tak część muru budowli seminarjum duchownego, pozostałego od ostatniego obalenia się, jest podparta belkami, następnie poważne poknięcia dobudówki austriackiej przy wieży sandomierskiej jest obecnie w prowizorycznej naprawie. Od tej wieży sandomierskiej biecą będzie prawdopodobnie nowy mur, według planu starego muru polskiego.

W czasie bytności P. Prezydenta Rzeczypospolitej w Krakowie, przy zwiedzaniu arrasów P. Prezydent zaznaczył, iż na cele związane z restauracją Wawelu, wyasygnowano stałą dotację w kwocie 500.000 złotych rocznie. Kwota ta umożliwiła stałą celową pracę nad dalszym konserwowaniem naszych zabytków i pozwoli w krótkim czasie ukończyć definitywnie odnowienie zamku. Zachodzi jednak kwestja, co będzie gdy prace koło odnowienia sal zamkowych zostaną ukończone. Co wtedy damy do tych sal? Jakie urządzenie?

Kierownictwo budowy skupuje już obecnie przynajmniej w miarę możliwości, meble staroswieckie w stylu renesansowym, jednakże samo kierownictwo z powodu braku funduszy nie wiele zrobi. Musi mu pomóc samo społeczeństwo i składać dobrowolnie na Wawelu swoje pamiątki, które najwięcej uhonorowane zostaną, gdy będą pomieszczone w salach zamkowych.

ODZNACZENIE WOJSKOWE ATTACHE CZECHOSŁOWACJI.

Warszawa, 17. 7. (Pat.) Wczoraj w sali konferencyjnej Rady Wojennej w gmachu M. S. Wojsk. p. min. Sikorski uroczysto udekorował krzyżem komandorskim orderu Polonia Restituta attache wojskowego republiki czechosłowackiej gen. Holy, składając mu serdeczne życzenia oraz podkreślając osobistą jego sympatię dla narodu polskiego, jaką żywi oddawna. Po dekoracji obecni oficerowie złożyli gen. Holy serdeczne życzenia.

STRAJK METALOWCÓW W BELGJI.

Bruksela, 17. 7. (Pat.) Sekretarz generalny centralnego związku robotników metalowych zakomunikował, iż strajk robotników metalowych jest powszechny. Liczba strajkujących w kraju wynosi 66.469.

„rozwodzie“ z tak niegdyś umiłowaną dynastją. Skierowuję więc kroki ku dawnemu Hofburgowi, aby zobaczyć jakie tam zmiany zaprowadził duch czasu. Pusto jest dziś na placu przed pałacem, w wartowni nie widać żołnierzy. W galerji pod arkadami zamkowymi urządzono sklepy... Czyż może być większa profanacja tradycji monarchicznych...

Ponieważ od rana mży deszcz, przechodzący od czasu do czasu w dotkliwie „fortissima“ nie odczuwam chęci dłuższego pozostawania w Wiedniu i wyjeżdżam przedpołudniowym jeszcze pociągiem. Za Badenem niebo się wyjaśnia i wśród pięknej pogody przejeżdżamy przez wspaniałą Semmering i urocze okolice, ciągnące się aż do granicy włoskiej. Ta ostatnia i w tej miejscowości, mającej ludność niemiecko-słowiańską, została przesunięta na korzyść zwycięskich Włoch sto przeszło kilometrów.

NA ZIEMI WŁOSKIEJ.

W Tarvisio po dokonaniu formalności celnych stajemy na włoskiej ziemi. Tu wypada nam nocleg i z przyjemnością stwierdzam, że jest znacznie taniej, niż u nas. Za ogromny pokój o 3 łóżkach płacę 30 lirów.

Nazajutrz rano ruszamy w dalszą drogę. Za Udine kończą się już góry, zaczyna się równina urodzajna. W okolicy od czasu widać odmienną kulturę, która się odbija na architekturze widzianych z okien wagonu budowli. Uderzają nas już znajdujące się przy każdym prawie kościele kampanille czyli wieże, budowane na wzór znanej kampanilli przy kościele św. Marka w Wenecji, dzieła nieśmiertelnego Sansovina.

Szybko zbliżamy się do Wenecji. Ostatnich kilka kilometrów przed tą stacją przejeżdżamy po moście olbrzymim, łączącym ją z lądem stałym. Jest to jedna z ciekawszych osobliwości nowoczesnej sztuki technicznej.

W CUDNEJ WENECJI.

Perłę Adriatyku zastajemy zachmurzoną, pada deszcz. Nie zwracając nań uwagi, wychodzimy na ulicę po zjedzeniu obiadu i skierowujemy się ku placowi św. Marka.

Sprawy społeczno-gospodarcze.

Znaczenie reformy rolnej dla Pomorza.

Znaczenie celowo i konsekwentnie przeprowadzonej reformy rolnej, w rzeczywistości a nie na papierku, jest dla utwierdzenia Pomorza dla Polski przeobliczalne.

Jeżeli żywioł polski w nadmorskiej tej dzielnicy gospodarczo silnie stanie na nogach, jeżeli ekonomiczny fundament stanu posiadania zostanie mocno założony, wtedy nie ma mowy, aby groziło nam jakiegokolwiek polityczne niebezpieczeństwo.

Kto zna ustrój agrarny naszej dzielnicy, kto wie, że wzdłuż traktów pomorskich, takich np. jak droga z Grudziądza do Torunia rozpostarte są olbrzymie majątki niemieckie, ongiś gwałtem i przemocą na rycerzach polskich zrabowane, ten wie, jak silnie ekonomicznie rozpostarte są na Pomorzu macki polipa niemieckiego.

Wystarczy tylko pobieżny wgląd w wykazy statystyczne, oraz obiektywna obserwacja życia konkretnego do zrobienia spostrzeżenia, że stan posiadania w miastach pomorskich znacznie szybciej uległ spolszczeniu, aniżeli we wsiach.

W większości miast na Pomorzu, między innymi w Grudziądzu, udział Niemców w ogólnym stanie posiadania obliczają na 30 proc. Ziemia jednak w niektórych powiatach znajduje się w przeszło 70 proc. w rękach potomków krzyżaków.

W ten sposób spolszczenie miast na Pomorzu wyprzedza znacznie silniej spolszczenie wsi.

Ewolucja w tym kierunku została powstrzymana przez demagogię pierwszego i drugiego sejmiku.

Sprawy państwowe pierwszorzędного znaczenia rozpatrywano tylko pod kątem interesów poszczególnych partii.

Tymczasem państwowy nakaz na Pomorzu, to wytworzenie średniego, silnie materialnie stojącego stanu.

„Gdyby nie pomorskie kupiectwo i rzemiosło, Pomorze wogóle by do Polski nie należało“, powiedział Wojewoda pomorski p. Wachowiak, podczas Kongresu Rzemiosła, odbytego z okazji I. Pomorskiej Wystawy Rolnictwa i Przemysłu w Grudziądzu.

Posiadamy już świetnie rozwijające się i niezmiernie żywotne dwie gałęzie, koniecznego nam na Zachodniej Rubieżi średniego stanu: kupiectwo i rzemiosło.

Wzmocnijmy go jeszcze jedną, nie mniej ważną gałęzią trzeciego stanu — średniem gospodarstwem rolnem, a nikt nie będzie w stanie, wysadzić nas z tej dzielnicy.

Pokrajny całe Pomorze na gospodarstwa od 25 do 100 hektarów ornej ziemi, na gospodarstwa samodzielnie dobrze się rozwijające w rękach Polaków, a nie w rękach nam diontach, a wtedy będziemy mogli spokojnie zasypiać każdego wieczoru, wiedząc, że jutro do nas należy.

Z okazji przyjazdu kilkudziesięciu parlamentarzystów do Grudziądza w dzień zamknięcia wystawy, miała miejsce sławna już mowa polityczna wojewody p. Wachowiaka, w której na czoło swych postulatów wysunął ten przewidujący polityk kwestię jaknajrychlejszego wprowadzenia w życie reformy rolnej.

Mowa, która znalazła poklask u reprezentantów wszystkich klubów poselskich, jakie były reprezentowane podczas wspomnianej już przemienne wycieczki.

Sprawa jaknajrychlejszego wprowadzenia w życie reformy rolnej, okazała się tak palącą i nieodwołalną, że postanowiono zatwierdzić się z powyższą ustawą jeszcze przed rozpoczęciem się ferij sejmowych.

Po wielu burdach i obstrukcjach mniejszości narodowych i Wyzwolenia ustawa o wykonaniu reformy rolnej tak ostatnio została zmieniona nazwa ustawy, aby za dokumentować, że musi ona raz wreszcie przestać być papierowym zbiorem przeróżnych lamigłówek, została uchwalona w drugim czytaniu.

Dnia 17-go wieczorem odbyło się trzecie czytanie.

Sama myśl i zasada reformy rolnej jest zupełnie jasna i była ona już niejednokrotnie na łamach niniejszego pisma omawiana.

Względy gospodarcze, polityczne — dla utwierdzenia polskości na Kresach Wschodnich i Zachodnich, socjalne — dla usunięcia nieznośnych tarć klasowych między wielko- i małorolnymi warstwami społeczeństwa i wiele innych względów przemawiają niezbitnie za wprowadzeniem w życie tej niezbędnej ustawy.

Najcięższym orzechem do zgryzienia, przy przelknięciu tej ustawy, jest sprawa odszkodowania za rozparcelowane grunta.

Tu wchodzimy w zawite, niemniej jednak mające podstawowe znaczenie dla udania się tego przedsięwzięcia, kruczkę prawną.

Niektórzy prawnicy, jak pr. Dubanowicz, Wasilutyński i inni twierdzą, że obecny system odszkodowania, jaki przewiduje projekt ustawy, jest sprzeczny z Konstytucją, która gwarantuje wszystkim obywatelom Rzeczypospolitej nienaruszalność mienia.

Tem samem przy wywłaszczeniu należy się poszkodowanemu pełne odszkodowanie.

To pełne odszkodowanie można sobie jednak różnie tłumaczyć.

Bez względu jednak, jak ta sprawa definitywnie zatwierdzona będzie, konieczność rozpraszania większych obiektów ziemskich na Kresach Wschodnich i Zachodnich na średnie rodzime gospodarstwa, staje się coraz to bardziej palącym i naglącem zagadnieniem państwowym.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że trzecie czytanie ustawy o wykonaniu reformy rolnej idzie dość składowie na kolosalną liczbę 388 zgłoszonych przy trzecim czytaniu poprawek, definitywnie rozprawiono się ze 160.

Jeżeli w tem tempie potoczy się nadal dyskusja, ustawa o wykonaniu reformy rolnej w dniu dzisiejszym uchwaloną będzie definitywnie i „an bloc“ w Sejmie przyjęta.

W ten sposób, o ile ustawa powyższa zbyt długo nie ugrzęźnie w Senacie, zostanie ona jeszcze przed feriami sejmowymi ogłoszona w Dzienniku Ustaw.

(Patrz wczorajsze posiedzenie Sejmu, strona 2 dzisiejszego numeru.)

Jerzy Kruszewski.

Kredyt amerykański dla Polskich firm.

Według wiadomości z kół miarodajnych wielkie koncerny amerykańskie wyrażają skłonność do finansowania polskich przedsiębiorstw przemysłowych. Banki te wymagają dostatecznych gwarancji, przy niezbyt uciążliwych warunkach. Propozycje te są rozpatrywane przez Związek polskich Izb przemysłowo-handlowych.

Sprawy podatkowe.

— NOWELA USTAWY O TYMCZASOWEM UREGULOWANIU FINANSÓW KOMUNALNYCH PRZEWIDUJE PODNIESIENIE DODATKU DO PODATKU GRUNTOWEGO. Nowelizacja ustawy o tymczasowem uregulowaniu finansów komunalnych opiera się głównie na podniesieniu wysokości dodatków do podatku gruntowego przy jednoczesnym skasowaniu opłat drogowych w formie obecnie powszechnie stosowanej. Dodatki do podatków gruntowych samorządowych mają wynosić 100 procent całego każdorazowego podatku rządowego. W wyjątkowych wypadkach dodatek ten może być podniesiony do 125 procent. Dodatek do podatku przemysłowego wynosić ma 25 proc. państwowego podatku od obrotu, oprócz tego 30 proc. od ceny świadectwa przemysłowego. Nowością jest również rozszerzenie możliwości pobierania podatków inwestycyjnych w wypadkach uznanej społecznej potrzeby dokonania inwestycji.

— POLSKO-GDAŃSKA UMOWA PODATKOWA. W związku z wprowadzeniem w życie umowy z wolnym m. Gdańskiem z dnia 17 marca 1924 r. w celu zapobieżenia podwójnemu opodatkowaniu w dziedzinie podatków bezpośrednich, Ministerstwo Skarbu rozesłało do władz skarbowo-podatkowych szczegółową instrukcję, dotyczącą bezwzględnie zastosowania umowy na obszarze Rzeczypospolitej i regulowania w myśl jej brzmienia należności z tytułu podatku dochodowego, oraz podatku od uposażeń, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę.

Sprawy Kupieckie.

JAKIE WYROBY POLSKIE CIESZA SIĘ POWODZENIEM NA RYNKU ALGIERSKIM?

W ciągu I kwartału 1925 r. transakcje handlowe między Polską a Algierem ograniczały się przeważnie do niewielkich rozmiarów i miały charakter przedwstępnych badań rynków. Ze strony polskiej powzięto inicjatywę przeprowadzenia transakcji na polskie drzewo, węgiel i produkty metalurgiczne, oraz zajęto się sprawą eksportu fosfatów do Polski i rud żelaznych, specjalnie na Górny Śląsk. Z polskich produktów na rynku algierskim wzbudzają zainteresowanie wyroby szklane, fajansowe emalowane, żelazne oraz węgiel. Eksport cukru polskiego do Algieru nie ma widoków powodzenia. Algierskie sfery gospodarcze zdradzały pewne zainteresowanie polskimi targami poznańskimi i wschodnimi. Należałoby zwrócić większą uwagę na ten pojemny i wygodny dla polskiego przemysłu rynek zbytu.

HURTOWE DOMY SKŁADOWE A KREDYTOWANIE NALEŻNOŚCI CELNYCH.

W sprawie kredytowania należności celnych Ministerstwo Skarbu wyjaśnia, że do korzystania z nich są dopuszczalne również hurtowe domy składowe tj. takie firmy, które prowadzą handel na wielką skalę.

NIEZWYKŁY SPOSÓB REKLAMY.

W Paryżu kilka wielkich firm zaczęło ostatnimi czasy posługiwać się niebywałą dotąd nigdzie formą reklamy. Oto zdumieni nie mało członkowie t. zw. high-lifu paryskiego otrzymują wczesnym rankiem — depezo. Zjawienie się o tej niezwyklej porze posłańca urzędu telegraficznego wywołuje ma się rozumieć niepokój. A oto właśnie chodzi. Drżąca dłoń adresat otwiera telegram i raz po raz czyta, niezrozumiała mu z początku treść. I oto również chodzi Tym sposobem bowiem wbiła się adresatowi wbrew jego własnej woli w pamięci nazwa firmy oraz jej „branza“. Wprawdzie bierze go także, po stwierdzeniu faktu t. zw. szewska pasja. Ale to nic nie szkodzi. Nie ulega bowiem wątpliwości, że w gronie swych znajomych, adresat nie omieszka z obtuzem opowiadać o tym telegramie. Cel niezwykłego sposobu reklamy jest więc całkowicie osiągnięty.

Kronika gospodarcza.

— KOMITET EKONOMICZNY RADY MINISTRÓW A PROWIZORJUM CELNE POLSKO-NIEMIECKIE. Dzisiaj w Ministerjum Skarbu pod przewodnictwem premiera odbywa się posiedzenie Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów, na którym delegat Prądyński zdawać będzie sprawę ze stanu rokowań handlowych z Niemcami.

„Przegląd Wieczorny“ dowiaduje się, że nieprzejednane stanowisko Niemców nie pozwoliło na przeprowa-

dzenie prowizorium celnego w stosunkach polsko-niemieckich. Rokowania z Niemcami ulegną dłuższej przerwie i nie będą wznowione wcześniej, niż w połowie września.

WARTOŚĆ 1 GRAMA CZYSTEGO ZŁOTA.

Minister Skarbu obwieszczeniem z dnia 16 lipca br. zdecydował o wartości 1-go grama czystego złota następująco:

Na podstawie § 3 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 kwietnia 1924 r. (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 36, poz. 385) ustalają na dzień 17 lipca 1925 r. wartość 1-go grama czystego złota na 3 zł 45,97 gr.

Wartość ta została obliczona na podstawie ceny czystego złota na giełdzie w Londynie i przeciętnego kursu funta szterlinga w postaci czeków na Londyn na giełdzie w Warszawie

— CIASNOTA OBIEGU PIENIĘŻNEGO. Sprawa braku gotówki była szeroko omawiana w sejmie i senacie w czasie dyskusji budżetowej. Niejako odpowiedział na to jest artykuł dr. Barańskiego (Przemysł i Handel z 27) pod tyt. „Obieg pieniężny, a życie gospodarcze“, w którym autor podnosi, że jakkolwiek obieg pieniężny jest u nas mały (26 zł. na głowę) to przecież zwiększenie go, już mogłoby grozić inflacją, dowodem czego jest fakt, że dziś już odczuwamy nadmiar bilonu, choć go jest 7 zł. na głowę (Niemcy 20—25 zł. na głowę). Przyczynę złego upatruje autor w pewnym rodzaju psychozie wydawania, która ogarnęła wszystkich i za warunek jedyny poprawy, uznaje oszczędność. Ona może stworzyć rezerwę kapitału i zwiększyć obrót.

— Z RUCHU BUDOWLANEGO W POLSCE. Statystyka prywatnego ruchu budowlanego w większych miastach Polski w roku 1924, ilustruje ten ruch w następujących cyfrach: Warszawa, rozpoczęto 286 budowli ogółem, w tem 145 budynków mieszkalnych, zakończono 195 budowli, w tem budynków mieszkalnych 93. Łódź — rozpoczęto 316, w tem 123 mieszkal., zakończono 284, w tem mieszkalnych 103, Poznań — rozpoczęto 31, mieszkal. 9, zakończono 65, w tem 15 bud. mieszkal., Lwów — rozpoczęto 71, w tem 45 mieszkal., zakończono 74, w tem mieszkalnych 41, Kraków — rozpoczęto 54 budowli, w tem 49 mieszkalnych, zakończono 37, w tem 27 mieszkalnych, Wilno — rozpoczęto 112, w tem 46 mieszkalnych, zakończono 83, w tem 31 mieszkalnych. — Bydgoszcz — rozpoczęto 106 budowli, w tem 9 mieszkalnych, zakończono ogółem 86 budynków, w tem 3 mieszkalne.

— PREMJOVANIE WYWOZU Z NIEMIEC PRZEZ KARTEL STALI CZYSTEJ. Układ pomiędzy syndykatem stali czystej a związkami pracy i przemysłu przetwórczego, członkami stowarzyszenia przemysłu niemieckiego w państwie, o którym niedawno donosiliśmy, uzyskał moc wstępną od dnia 1 marca. Exporterzy, którzy dokonali transakcji wywozowej po cenach niższych od kosztów produkcji, na zasadzie tego układu będą mieli zwrócone przez nowopowstały kartel straty w ten sposób poniesione. Znaczy to, że wypłacona im zostanie różnica pomiędzy cenami światowymi a cenami, w jakich zostały zawarte transakcje. Kartel w ten sposób zwraca eksporterom straty poniesione przy eksporcie od dnia 1 marca br., oraz jak już było zaznaczone dąży do zrównania cen wyrobów niemieckiego przemysłu metalurgicznego z cenami światowymi. Jest to ważne udogodnienie w eksporcie, pozwalające na premjowanie wywozu na dłuższą metę, z zagwarantowaniem rozłożenia wynikłych stąd strat na cały przemysł metalurgiczny.

— ROLNICTWO I PRZEMYSŁ. Przed wojną wartość wytwórczości rolnej, wraz z przemysłowo-rolną i zwierzęcą, wynosiła w b. Kongresowce 1,040.700 rb., zaś wartość wytwórczości przemysłowej 1.200.000 rb. W innych dzielnicach stosunek cyfr przedstawia się mniej więcej podobnie. Górny Śląsk przeważa szale na rzecz przemysłu, ziemie wschodnie — rolnictwa. Oszacowanie majątków do wymierzenia podatków wykazuje 5 500 000 na rzecz rolnictwa i 4 000 000 na rzecz handlu, co tłumaczy się łatwo tem, że po wojnie rolnictwo odbudowywało się znacznie prędzej niż przemysł.

Te cyfry wykazują, że obie dziedziny gospodarki odgrywają u nas mniej więcej jednakową rolę.

GIEŁDA TOWAROWA.

Ziemiopłody.

Poznań, 17. 7. Za 100 kg. w złotych franco stacja załadowania, ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa: Jęczmień zimowy 23—24, owies 30.50—31.50, otręby żytnie 20.50, — pszenne 19.50, hubin żółty 12.50 do 14.50, niebieski 10—11.50, rzepak nowy 30—33. Uspokojenie słabe. Jęczmień zimowy wyborowych gatunków ponad notowania.

Bydło i mięso.

Poznań, 17. 7. Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji notowania cen. Spędzono buhaji 11, krów 16, bydła 27, świń 714, ciel. 157, owiec 151, raz. 1049, płac za 100 kg. żywej wagi za: średnie tuczone cielęta i najprzedniejsze ssaki 84, mniej tuczone cielęta i dobre ssaki 70—74, liche ssaki 64, jagnięta tuczone i młodsze skopy tuczone 66, starsze skopy tuczone, liche jagnięta tuczone i dobrze odżywiane młode owce 56, świnię pełnomięsiste od 102 do 150 kg. żywej wagi 148, pełnomięsiste od 100—120 kg. żywej wagi 140—144, pełnomięsiste od 80—100 kg. żywej wagi 134—136, mięsiste świnię ponad 80 kg. 124 do 126, maciory i późne kastraty 120—140. Przebieg targu spokojny, — świnię niewyprzedane.

Giełda pieniężna.

Warszawa dnia 17. lipca. 1925.

Dolary Stanów Zjedn.	5,17 zł.
Fłorony holenderskie	208,65 „
Franki belgijskie	24,43 „
Franki francuskie	100,90 „
Franki szwajcarskie	25,87 „
Fundy angielskie	73,10 „
Korony austriackie	15,41 „
Korony czeskie	19,15 „
Liry włoskie	19,15 „

Persil

niedościgniony środek do prania



Oszczędność pracy, tanie pranie,
bielizna znakomitej bieli. Tylko w
znanym opakowaniu.

2942A

Pięgi piany
wyrotuty
usuwa
BENEGNINA
znany i wypróbowany
środek do odwiezania
i wydelikacenia cery
wyrzutu Mg Jana
Stensle 1871
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 21

Ogłoszenie.

Donoszę Szan. mojej klienteli niniejszem, że z powodu wyjazdu do Niemiec zwijam przedsiębiorstwo garbarskie. Proszę więc o odebranie swych skór jak najpóźniej do 25 lipca 1926 r.

Grudziądz, ul. Podgórna 9
EMIL GERLAOH 2937

Łeśniezówka Park Miejski

W ciekawym ogrodzie codziennie

koneert artystyczny

W niedzielę i święta, wtorki i czwartki
koneert orkiestry wojskowej 18 p. a. p.
pod batutą kapelm. p. Szalkowskiego.

Wstęp wolny. 2407

Kartofle ryche

kupuje

wagonami i w mniejszych partjach po cenach
dziennych za gotówkę. — Odbiór:

Małe Tarpno, Grudziądzka 4
Tuszeńska Grobla 1
68 pułk piechoty Grupa [3147

St. Skowroński

Grudziądz, ul. Lipowa nr. 45. Telefon 210.

Guttemperzy obchodzą w dniu 18 lipca zabawę latową

połączoną z różnymi urosmaczeniami, przedsta-
wieniem teatralnym i tańcem

Wszystcy goście mile widziani.
3161 Komitet Zabawowy

UCZNIA

z dobrem wykształceniem szkol-
nym, władającego językiem pol-
skim i niemieckim, poszukuje

M. KŁOSOWSKI, drogerja, Łasin (Pom.) 3167

Poszukuje dla mego składu towarów kolo- nialnych i żelaza natychmiast 2 UCZNI

F. Franciszek Szpitter, Łasin - Pomorze, Rynek 3165

KBYJE

DACHY

papą, dachówką, łupkiem.

Polecam mój 2 i 3 warstwowy
dach niezniszczalny tak zwany

»Zwirolit'owy«

dla płaskich dachów smołowanie zbyteczne.
Nadzwyczaj odporny na wpływy atmo-
sferyczne. Przeróbka starych da-
chów krytych dachówką.

Smołowanie dachów.

Reperacje dachów
wszelkiego rodzaju.

W. Kutowski

Przedsiębiorstwo krycia dachów
Grudziądz, Ogrodowa 23
TELEFON Nr. 423 2053



Grudziądz

naprzeciw Dworca



Olbrzymi

Cyrk Cossmu

Oddział I.

Najwytworniejszy przybytek sztuki
cyrkowej.
Międzynarodowa rewja artystów.

Oddział II.

Rewja ludów — Japończycy,
Chińczycy, Arabowie, Indjanie,
Kabyle, Marokańczycy, Hindusi.

Oddział III.

Wędrowny ogród zoologiczny:
Tresowane stada lwów, lampartów,
tygrysów, panter, niedźwiedzi, sło-
ni, hyen i wilków. — Farma małp.

5 olbrzymich namiotów.
Własny park samochodowy —
maszyny cugowe — oświetlenie —
lokomobile etc.

Na przedstawienie popołudniowe placą dzieci poniżej lat 10
połowę, natomiast na przedstawienia wieczor. pełne ceny.

Cyrk przybędzie nadzwyczajnym pociągiem we wtorek, dnia
21-go lipca o godz. 8^{1/2} rano do Grudziądza

Zwracamy Szan. Publiczności uwagę na nader interesujące wyłado-
wanie kolosalnego parku wozowego i zwierząt.

3153

Dyrekcja

We wtorek dnia 21-go lipca br.
punktualnie o godz. 8-ej wiecz.
premjera galowa.

Codziennie wiecz. o godz. 8
wielkie przedstawienie

Codz. od godz. 10—1 w poł.
publiczny przegląd
próby zwierząt
i karmienie drapieżców.

Codziennie od godziny 10—1 w poł.
i od godziny 5 popołudniu sprzedaż
biletów przy kasie cyrkowej.

W niedzielę, dnia 26 lipca br.
2 wielkie przedstawienia galowe
popoł. o godz. 3^{1/2} — wiecz. o godz. 8



Generalny zastępca: JAN HELLEBRAND
Toruń, ul. Mostowa — Tel. 144 2739

ZAKŁADY MECHANICZNE »URSUS«

WARSZAWA, Skłerniewicka nr. 27/29.

SILNIKI DIESEL'A

SILNIKI pół-DIESEL'A

SILNIKI DWUSUWNE

peźzone wszelkimi ciekłymi paliwami i gazem do napędu
elektrowni, młynów, fabryk, pomp itp.

ARMATURA do pary, wody i gazu, w jak-
najszerszym zakresie.

TRAKTORY ROLNICZE.

SAMOCCHODY - ciężarowe i luksusowe osobowe S. P. A.
ciężarowe 4-tonowe M. Berliet.

Przedstawiciel Jan Blankenstein - Poznań, ulica Spokojna nr. 31. 2469

W moim salonie fryzjer-
skim zadawała się
najwybredniejszą klien-
telą pod względem pra-
cy jak i higieny. Salon
damski został przebudow-
wany z niekrepującym
wejściem i kryte gabi-
ny. Ładne fryzury ma-
sarsze, manikir, pielęgn.
twarzy. Warkoczki loczki
i wszelkie wyroby z
włosów. — Specjalność:
farbowanie włosów na
każdy kolor. [2913
Poleca się łaskawej pa-
mąci tryzjer

A. Pinno
Śienkiewicza nr. 4.

Rzadka okazja!

Potrety z fotografii
albo z natury wykonuje
się szybko ołówkiem
lub kredką. Cena od 10
do 15 zł. Zgł. popoł.
Młyńska 11, II ptr. lewo

Tarcze strzeleckie
Metryki strzeleckie
Papier gazetowy
Papier pergamin,
stale znów na składzie
Władysł. Kulerski
Grudziądz, Pańska 19
skład papiera, księgarnia
instr. muz. i przybory. dru-
karnia, bleki kas. pieczęci.

Na odpłatę!!!

Oryginalne szwedzkie

centryfugi

Diabolo-Viking
z talerzami i wkładka-
mi lamellowymi otrzy-
ma każdy na częściow-
e 8-miesięczne spłaty
w firmie

Józef Ceraficki
Grudziądz
skład maszyn
ulica Chełmińska nr. 1.



Rzutna ekspedjentka

tylko z tej branży, natychmiast lub od 1 sier-
pnia poszukiwana. Zgłoszenia z odpisem świa-
dectw przelać do firmy

D. Israelowicz, Grudziądz,
Wyblekiego 6/8
skład porcelany, szkła, sprzętów domowych
i kuchennych. 3160

PANIENKA

ze znajomością stenografji i pisma
na maszynie, władająca językiem pol-
skim i niem. z dniem 1. 8. poszukiwana.
Oferty w języku niem. skierować do firmy
HODAM i RESSLER, fabryka maszyn
Grudziądz, przy dworcu 3137

Biegła

STENOTYPISTKĘ

piszącą na maszynie „Ideal“ poszukuje zaraz lub
od 1. VIII. 25 r. — Pożądana znajomość steno-
grafji. Reflektuje się tylko na sję pierwszorzędną,
która może również wykazać odpowiednie zdol-
ności biurowe. — Łask. piśmien zgłoszenia z od-
pisem świadectw z podaniem warunków uprasza
Hipolit Kotliński, Grudziądz
3180] ulica Mickiewicza nr. 24.

BANK LUDOWY

Sp. z odpowiedzialn. nieogr. Tel. 431.
Założony w roku 1899 Tel. 431.
GRUDZIĄDZ, ul. Józ. Wyblekiego 21.

Załatwia zlecenia bankowe,
Przyjmuje wkładki oszczędn.
i oprocentowuje wedł. umowy

Zakupuje i sprzedaje
waluty zagraniczne, zło-
te, srebrne i papierowe.

Udziela pożyczek:

na weksle — na podkład złota
i srebra i w rachunku bieżącym
[2691]



PALMA

OBGASY I ŻELÓWKI
GUMOWE
WYTRZYMAŁE — ELASTYCZNE —
HYGIENICZNE

przeprano do czyszcze-
nia maszyn kupuje
w mniejszych i więk-
szych ilościach
Szmaty Drukarnia Pomorska

Uwierzytelniony odpis.

Grudziądz, dnia 20 czerwca 1925 r.
Ogrodowa nr. 31. Telefon nr. 378

Pan Oton Kleinschmidt
Stare Blonowo
powiat Grudziądzki

Kontraktem notarialnym z dnia 1 kwietnia 1925 r. sprzedał Pan nieruchomość swoją Stare Blonowo k. 13 i parcelę nr. 98, 237/123 z gruntu z Starego Blonowa k. 12 sen. i jun. Wilhelmom Hettichom.

W imieniu Państwa Polskiego, zastąpionego przez Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu, donoszę Panu, że na mocy dekretu Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej z dnia 29/XII 1919 r. i ustawy pruskiej o prawie przedkupu z 23. XII 1918 r., robię użytek z przysługującego mi prawa przedkupu, i zastrzegam sobie prawo ewtl. późniejszego oszacowania sprzedanej nieruchomości.

Na mocy tego oświadczenia przyszło według przepisu § 505 u. cyw. do skutku kupno pomiędzy Państwem Polskiem a Panem, wzywam więc Pana w 8 dniach mi donieść, czy skłonny jest rzeczoną nieruchomość na Skarb Państwa Polskiego przewłaszczyć, przy czym nadmieniam, że w razie oporu spodziewać się Pan może skargi.

w i. Prezesa

Inż. R. Bittner.

Uwierzytelnia
Grudziądz, dnia 4 lipca 1925 r.

Olszewski
sekretarz sądowy.

UCHWAŁA.

Zezwala się na publiczne doręczenie listu M. R. R. Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grudziądzu z dnia 20. 6. 1925 r. zn. akt Biuro Okręg. Kom. Ziem. nr. 2457/K. Ottonowi Kleinschmidtowi z Starego Blonowa, pow. Grudziądz. Zawiadamiając go o dokonaniu przez Skarb Państwa pierwokupu na jego nieruchomości Stare Blonowo karta 13 i parcele nr. 98, 237/123 z gruntu Starego Blonowa karta 12. [3149]

Grudziądz, dnia 4 lipca 1925 r.
Sąd Powiatowy
(-) Poltowicz.

Wygotowano dnia
Grudziądz, dnia 14 lipca 1925 r.

Olszewski
sekretarz sądowy.

Licytacja sądowa.

W poniedziałek, dnia 20-go lipca o godz. 10-tej przed poł., sprzedam na ul. Toruńskiej nr. 4, w drodze licytacji sądowej największą działkę: 100 ubrań, 20 damskich piasek, 500 metr. materiału okafardowego, 300 kapeluszy welurowych, 15 damskich kaftaników itp. 2959

Hostkowski, kom. sąd.

KONKURS.

Okręgowy Urząd Ziemski w Grudziądzu ogłasza konkurs na obsadzenie kilku stanowisk Komisarzy, względnie Podkomisarzy Ziemskich, w VII i VIII stopniu służbowym.

Od kandydatów na stanowiska Komisarzy i Podkomisarzy wymagane są wyższe studia rolnicze, względnie prawnicze (ze słożeniem wszystkich egzaminów), oraz dłuższa praktyka rolnicza, adwokacka względnie biurowa.

Oferty z podaniem 2-oh wiarygodnych osób, na referencje których kandydaci powołują się, winny być nadsyłane do Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Grudziądzu (ul. Ogrodowa nr. 31) z dołączeniem szczegółowego życiorysu oraz następujących dokumentów osobistych w oryginałach, względnie odpisach uwierzytelnionych: 1. metryki urodzenia, ewentualnie ślubu oraz urodzenia dzieci, 2. świadectw szkolnych, 3. świadectw z poprzedniej pracy, 4. świadectwa lekarskiego o stanie zdrowia, wydanego przez lekarza urzędowego, 5. poświadczenie obywatelstwa polskiego oraz 6. dokumentu stwierdzającego stosunek do służby wojskowej. 3198

Reflektanci, pozostający w służbie państwowej, winni oferty składać w drodze służbowej.

Przetarg.

Wydział Powiatowy w Brodnicy odda w drodze ustnego przetargu największą działkę użytek z drzew owocowych w br. na następujących szosach:

1. Płachoty—Dąbrówka, 2. Płachoty—Pusta Dąbrówka, 3. Mileszewy—Dąbrówka, 4. Jabłonowo—Gorał, 5. Jabłonowo—Lembarg, 6. Jabłonowo—Nowy Młyn, 7. Brodnica—Szymkowo.

Przetarg ustny odbędzie się dnia 30 lipca br. o godz. 11 w Starostwie pokój nr. 21.

Warunki przetargu można nabyć za opłatą 2,00 zł w Powiat. Urzędzie Budowl. [3193]

Brodnica, dnia 16 lipca 1925 r.
Powiat. Urząd Budowl.
Jensen, inż. powiat.

Jacobson własne laboratorium techniczno-dentystyczne zał. r. 1907. Plac 23-go Stycznia nr. 23, I. (dawniej Rynek Zbożowy)

ZĘBY od 2 zł począwszy
Prawdziwe korony złote (900) od 20 złotych począwszy. Zęby sztycykowe od 10 zł począwszy. Reperacje i przerabianie w jednym dniu.



**Czekoladki i pralinki-
deserowe**

Sarotti

**są w smaku i cenie
niezrównane**

Prosimy zadać wszędzie
Sarotti i bacznie zwracać
na opakowanie

Generalne przedstawicielstwo i skład fabryczny
St. Reimann · Bydgoszcz
ul. Poznańska 28 [2817] Telefon 1009

Kino APOLLO
z powodu renowacji [3401]
zamknięte.

**Pierwszorządna asfaltowa
Papę Dachową**

Smole destylowaną
Lepnik
Karbolineum
Wapno
Cement portlandzki

Trzcinę sufitową
Płocianke druciane
Kradę spawianą
Głos muremurtki

Gips szkieletarski
Szczotki do smalowania
Gwoździe papowe itp.

połącza po cenach konkurencyjnych

FABRYKA TEKUR DACHOWYCH
W. Kutowski i S-ka I. z o. p., Grudziądz
Telefon 423. Biuro: Ogrodowa 23
Telegramy: "Fate-tach"
Fabryka: Tuszowska Droga. [3232A]

Butynowany [3186]
buchalter — bilansista
władający również językiem niemieckim w słowki i piśmie, z dobrymi referencjami, poszukujący. Zgłoszenia z odpisami świadectw nadesłać hurtownia porcelany Ryszard Zieliński Grudziądz, ulica Solna



MASSEY-HARRIS
w najnowszym wykonaniu.
Związkowa Centrala Maszyn
Tow. Arc. [2864]
POZNAN
ul. Wjazdowa 9

POLECAM:
Domieszke do kawy
wyrobu niem. 1/2kg 65 gr
Domieszke do kawy
wyrobu niem. 1/2kg 45 gr
Domieszke do kawy
wyrobu niem. 1/2kg 24 gr
F. Dumont
Pańska 17 3188

Bacność!
Fotografie paszportowe
w pół godziny 2972
Zakład fotograficzny,
3-go Maja 10.



Sok MALINOWY
Sok WISNIOWY
oraz
SER PARMESAN
i **CHESTER** pozatem
MATJASY poleca
Dom Delikatesów
wł. Jerzy Aschenhof
Grudziądz, Stara 9 Tel. 280

Oryginalne amerykańskie
ZNIWIARKI

Oryginalne amerykańskie
kosiarki, zniwiarki
wiązałki
szpagat do wiązałek
poleca
Związkowa Centrala Maszyn Tow. Akc.
Poznań, ulica Wjazdowa 9
3189) Telefon 2280 i 2289.

Restauracja »Nadwiślanka«
Strzemięcín.
Dzisiaj w sobotę, dnia 18 lipca rb.
Noc Włoska
Motorówka „Lalka” zaopatrzona w światło i koncert, kursuje noc całą.
W niedzielę popołudniu:
Koncert Salonowy
O liczny udział uprasza
3195) **Gospodarz.**

Technik dentystyczny
z kilkuletnią praktyką, pracujący w złości i kalczuku, poszukuje stałej **POSADY**. Oferty do „PAR” Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 54.276 3190

»Dikors« Sp. Akc.
Gdańsk-Wrzeszcz, Hauptstrasse 70 — tel. 419-30 i 415-16
Posadzki parkietowe · Okna · Drzwi
Wewnętrzne urządzenia 281A
Drewniane domy mieszkalne—pat.syst

Sprzedaje

Różne meble i urządzenia kuchni bardzo korzystnie na sprzedaż. Zgl. od 6 wiecz. **Malton**, Ogrodowa 16a, Ip.

Kamienicę
z interesem w centrum miasta Grudziądza na dogodnych warunkach wpłaty sprzedadzą **Dejewski i Jaeger**, Pl. 23 Stycznia 16, I ptr.

Maszyna do dziania pończoch, model „Victoria”, duża, z 200 igłami, fabrykat przedwojenny, prawie nowa, do wyrobu pończoch każdego rodzaju, swetrów bluzek itp., z wszelkimi przyrządami, tanio do nabycia. Zgl. do Gł. Pom. nr. 2947p.

Z powodu wyprowadzki tanio na sprzedaż waga decyjmalna, kanapa do rozczagania, bufet kuchenny, szafa do rzeczy, stół do rozciągania krzesła ogrodowe 2958 Nadgórna 44, pr. lewo

2 łózka z materacem oraz inne meble tanio do sprzedania Wybickiego 4 Ip.

Pałto zamzowe i inne rzeczy tanio na sprzed. Kwiatowa 3. II l.

ROWER używany, w dobrym stanie do sprzedania Trynkowa 14, I lewo 2962

Skład kolon. z towarami od wiśco. do sprzedania Groblowa 51

Kupna

Kupię gospodarstwo 30-40 morgów z inwentarzem. Oferty nprasa się do Głosu Pom. pod 2945p.

Posady

Bankowiec buchalter — bilansista poszukuje zajęcia w godzinach popoł. od 4-jej. Zgl. do Gł. P. nr. 2909p

Ucznia z dobrem wykształceniem szkolnym, syna uczc. rodziców poszukuje **Ryszard ZIELIŃSKI**, Solna (skład porcelany)

Potrzebna natychmiast ewentl. od 1. VIII. br. **zdolna** 2954

ekspedjentka obeznana w branży towarów modnych i konfekcji. Reflektuje się tylko na silę pierwsz. Zgłosić się **Fa. Rudolf Flatauer** wł. Strassburger i Haltrecht ul. 3-go Maja 38

Poszukuję pierwszorz. **przykrojczyni** bielizny damskiej i męskiej w godz. popoł. Zgl. z podaniem świadectw do Głosu Pom. nr. 2948p

Sluząca uczciwa, z dobrymi świadectwami, która dobrze gotuje. natychmiast poszukiwana **Kaubowa**, Groblowa 2/4 3199

Mieszkania

Pokój dla jednej lub dwóch osób, wygodnie umebl. do wynajęcia natech miast lub od 1 sierpnia przy ul. Lipowej 34, I p. drzwi 8, wejście od ul. Sobieskiego. Tamte do sprzedania szafa na suknie i bielizniarka

Poszukuję [3191] **3 pok. mieszkania** z kuchnią i łazienką w centrum miasta, najpóźniej od 1 września wprost od gospod. Piace czynsz rok z góry. Zgl. przesłać **Czajkowska, Plochocin**, p. Warlubie

Poszukuję **składu** z 2 pok. i kuchnią, lub **mieszkania** 2 pok. z kuchnią. Zgłosz. do Głosu Pom. nr. 3185

2 pokoje umebl. z balkonem i używalnością łazienki przy ul. Toruńskiej do oddania od 1. 8. Jan Soszyński, Toruńska 3, III ptr.

Duży pokój eleg. umebl. dla małżeństwa z używaniem kuchni do wynajęcia Lipowa 92, parter lewo

Pokój umebl. natechm. do wynajęcia Tusz. Grobla 18, I ptr. pr.

Pokój umebl. z utr. lub bez do wynaj. Groblowa 31, II ptr. pr.

POKOJ frontowy z balkonem dobrze umeblowan. wynajmę panu z lepszych sier. [2963] ul. Ogrodowa 7, II p. pr.

Pokój słoneczny ładnie natechmiast do wynajęcia Tuszowska Grobla 20, II l.

Pokój umeblow. do wynajęcia [2955] ul. Kwiatowa 3, II p.

Zguby

Zgubiono portfel z książeczką wojskową i wykasem osobistym na nazwisko **MOSIŃSKI Leon**. Łaskawy znalazca szczerze odda na ul. Lipowej 46, skład cygar

Unieważniam **weksel** [2963] na 500 zł, wystaw. 15 czerwca, płatny 1 sierpnia, z podp. **Adolf Lejmann**, który został zgubiony.

Różne

Skład z mieszkaniem kupie lub wydzierżawie przy ul. Starej lub J. Wybickiego. 2931 **BIGDOWSKI POZNAN** ul. Kochanowskiego 3.

KRAWCOWA przyjmie jeszcze kilka miejsc do szycia w domu Zgłosz. do Głosu Pomorskiego pod nr. 2949p